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Введение

Актуальность темы исследования

Размер и сложность программного обеспечения (ПО) постоянно

увеличиваются. Размер исходного текста современных программ и

программных систем может достигать сотен миллионов строк. Усложнение

приводит к тому, что создание качественного программного обеспечения

становится фактически невозможным без применения автоматических средств

проверки программ на соответствие функциональным требованиям к

программному обеспечению и на отсутствие программных ошибок. Наличие

ошибок в программном обеспечении в первую очередь связано с тем, что

совершенствование подготовки программистов не успевает за увеличением

сложности и размера программ. Несмотря на развитие методов разработки

программного обеспечения и инструментальных средств поддержки процесса

разработки программ, в выпускаемых программах содержатся ошибки,

которые могут приводить к неправильной работе программы,

несанкционированному доступу к критическим данным и выполнению

злонамеренного кода. По данным портала CVE Details (www.cvedetails.com),

предоставляющего статистику зарегистрированных ошибок в программах на

основе информации корпорации MITRE с 1999 года, ежегодно регистрируется

несколько тысяч критических ошибок в используемых программах.

С начала 2000-х годов наблюдается значительный рост индустрии

разработки средств автоматического обнаружения ошибок в программах.

Среди них выделяют методы статического и динамического анализа

программ. Методы статического анализа программ позволяют обнаруживать

ошибки в программном обеспечении без запуска программ на исполнение.

Динамические методы анализа программ позволяют обнаружить ошибки в

программах в процессе (online) или по результатам (offline, postmortem)

исполнения программы. У каждого из методов обнаружения ошибок в

программах есть как преимущества, так и недостатки.

5

Методы статического анализа программ позволяют проанализировать

программу целиком, включая части программ, исполняющиеся крайне редко,

обладают высокой производительностью анализа, производя полный анализ

программ размером в несколько миллионов строк исходного текста, хорошо

масштабируются. Но при этом выявление свойств программы методами

статического анализа является в общем случае алгоритмически неразрешимой

задачей. В связи с этим в процессе создания инструментальных средств

статического анализа приходится идти на компромиссы между количеством

истинных предупреждений об ошибках и количеством необнаруженных

ошибок для удовлетворения требований масштабируемости и

производительности анализа.

Оценка качества инструментов, предназначенных для обнаружения

программных ошибок, производится путем проверки соотношения

количества истинных предупреждений об ошибке (принятая гипотеза о

наличии ошибки верна), количества ложных предупреждений об ошибке

(принятая гипотеза о наличии ошибки неверна: ложноположительное

предупреждение, или ошибка первого рода) и количества ненайденных

ошибок (принятая гипотеза об отсутствии ошибки неверна:

ложноотрицательный результат анализа, или ошибка второго рода). Точность

анализа выражается соотношением количества истинных предупреждений об

ошибках и общим количеством предупреждений об ошибках в программе.

Уровень ошибок первого рода при анализе таких программных систем, как ОС

Android, может достигать 40% от общего количества предупреждений об

ошибках, что в абсолютных величинах составляет тысячи предупреждений.

Квалифицированному специалисту на анализ одного предупреждения об

ошибке может потребоваться значительное время, что, приводит к

необоснованным временным затратам и нежелательным финансовым

расходам, в связи с большой долей ошибок первого рода в результатах

анализатора. Возникает задача автоматической классификации

предупреждений об ошибках в программе с целью предварительного
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разбиения их на классы: заведомо истинные предупреждения, заведомо

ложные предупреждения и предупреждения, истинность или ложность

которых в автоматическом режиме гарантированно установить не удается.

Для решения задачи классификации программных ошибок, найденных

методами статического анализа программ, предлагается применять методы

динамического анализа программ. Методы динамического анализа программ

позволяют автоматически обнаруживать ошибки в программах и слабо

подвержены влиянию проблемы ошибок первого рода, так как позволяют

вычислять наборы внешних (входных) данных программы, на которых можно

продемонстрировать ошибку в программе и использовать их для отладки

программы.

В данной работе предлагается использовать метод динамического

символьного исполнения программ для вычисления внешних данных

программы, который заключается в представлении потока данных программы

в виде набора символьных (свободных) переменных, значения которых

зависят от внешних данных программы и операций над ними. Этот метод

позволяет в процессе анализа потока данных программы вычислять значения

символьных переменных и генерировать новые внешние данные для

исполнения программы по альтернативному пути или для проявления ошибки

при исполнении потенциально опасных операций.

Несмотря на отсутствие ошибок первого рода при применении метода

динамического символьного исполнения программ для решения задачи

вычисления наборов внешних данных программы, данный метод отличается

низкой производительностью в связи с тем, что для его реализации требуется

«тяжеловесная» инструментация программы с целью сбора трассы

исполнения программы и решение задачи определения вычислимости формул

в теориях для генерации внешних данных программы. Недостатком данного

метода также является экспоненциальный рост количества путей в программе

от количества условных переходов, зависящих от потока символьных данных
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программы. Поэтому исчерпывающий анализ программ за ограниченное

время методами динамического символьного исполнения затруднителен.

В связи с вышеизложенным становится актуальной задача

комбинирования методов статического и динамического анализа программ

для классификации предупреждений об ошибках в программах, найденных

методами статического анализа программ.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель диссертационной

работы – повысить точность анализа программ путем комбинирования

методов статического анализа программ и динамического символьного

исполнения программ с целью классификации предупреждений об ошибках в

программах. Разработанные алгоритмы должны обеспечить повышение

точности результатов статического анализа программ.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

1. Разработка модели обнаружения ошибок в программе в процессе

символьного исполнения программы.

2. Разработка алгоритмов комбинированного анализа программ,

объединяющего статический анализ и динамическое символьное

исполнение программ на основе направленного динамического

символьного исполнения программ, использующего предупреждение

об ошибке, найденной методами статического анализа программ, для

вычисления внешних данных программы, приводящих к проявлению

ошибки в процессе исполнения программы.

3. Разработка метода классификации предупреждений о программных

ошибках при помощи разработанных модели и алгоритмов.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты,

обладающие научной новизной:

1. Разработана модель обнаружения ошибок в программе в процессе

символьного исполнения программы.
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2. Разработаны алгоритмы комбинированного анализа программ на

основе направленного динамического символьного исполнения

программ, использующего предупреждение об ошибке, найденной

методами статического анализа исходного кода программ, для

вычисления внешних данных программы, приводящих к проявлению

программной ошибки в процессе исполнения программы.

3. Показана применимость разработанных алгоритмов для решения

задачи классификации предупреждений о программных ошибках,

найденных методом статического анализа программ.

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны алгоритмы

направленного динамического символьного исполнения программы.

Предложенные алгоритмы реализованы на основе инструментов статического

анализа исходного кода программ Svace и инструмента динамического

анализа программ Anxiety, разрабатываемых в Институте системного

программирования им. В.П. Иванникова РАН. Показана применимость

предложенных алгоритмов для решения задачи классификации

предупреждений о программных ошибках, найденных методами статического

анализа программ. Результаты исследования, изложенные в диссертации,

могут быть использованы для дальнейших исследований в области анализа

программ, создания учебных курсов, а также при создании промышленных

анализаторов программ.

Методология и методы исследования. Результаты диссертации были

получены с использованием методов и моделей, применяемых при проведении

динамического символьного исполнения программ. Математическую основу

данной работы составляют теория графов, теория множеств, теория

алгоритмов, математическая логика.

Положения, выносимые на защиту:

• модель обнаружения ошибок в программе в процессе символьного

исполнения программы;
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• алгоритмы комбинированного анализа программ на основе

направленного динамического символьного исполнения программ,

использующего предупреждение об ошибке, полученное методами

статического анализа исходного кода программ, для вычисления

внешних данных программы, приводящих к проявлению программной

ошибки в процессе исполнения программы;

• метод классификации предупреждений об ошибках в программе,

основанный на применении разработанных модели и алгоритмов

комбинированного анализа программ.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационного

докладывались на следующих конференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова. (Россия,

Москва, 2016).

2. 11th International Conference on Computer Science and Information

Technologies (Armenia, Yerevan, 2017)

3. 60-я научная конференция МФТИ (Россия, Долгопрудный, 2017)

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 9 печатных

работах, из них 6 опубликованы в изданиях, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки РФ [1-3, 6, 8-9], 4

статьи опубликованы в сборниках трудов конференций [4-7]. Пять из девяти

статей [4, 6-9] опубликованы в изданиях, индексируемых в Scopus. В

совместных работах [1, 3-4, 9] личный вклад автора заключается в описании

метода определения достижимости программных дефектов. В работе [6]

личный вклад автора заключается в написании введения и описании

реализации инструмента Anxiety. Получены 5 свидетельств о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Личный вклад автора. Все представленные в диссертации результаты

получены автором лично.
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Глава 1. Программные ошибки и известные подходы к их обнаружению

1.1. Программные ошибки

1.1.1. Определение программной ошибки

О возможности программной ошибки впервые было упомянуто в 1842

году Адой Августой графиней Лавлейс в труде «Очерк об аналитической

машине, представленной Чарльзом Бэббиджем»: «... an analysing process must

equally have been performed in order to furnish the Analytical Engine with the

necessary operative data; and that herein may also lie a possible source of error.

Granted that the actual mechanism is unerring in its processes, the cards may give it

wrong orders.”(с англ.: … анализирующий процесс должен быть одинаково

произведен в соответствии с предоставленными Аналитической Машине

необходимыми управляющими данными, и это при сём также может быть

источником возможной ошибки. Правда в том, что механизм безошибочен в

своих процессах, но карты (с управляющими данными – А.Г.) могут давать

ошибочные команды» [1].

ГОСТ 56939-2016 «Защита информации. Разработка безопасного

программного обеспечения. Общие требования.» [2] определяет следующие

понятия:

• «недостаток программы: Любая ошибка, допущенная в ходе

проектирования или реализации программы, которая в случае её не

исправления может являться причиной уязвимости программы»;

• «уязвимость программы: Недостаток программы, который может быть

использован для реализации угроз безопасности информации».

Из ГОСТа очевидно, что понятие недостатка программы определяется

через понятия ошибок проектирования или реализации программы. При этом

в рамках ГОСТа 56939-2016 даётся понятие процесса экспертизы исходного

кода программы, который заключается в выявлении недостатков программы

(потенциально уязвимых конструкций) в исходном коде программы.
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В «Стандартной классификации программных аномалий» IEEE 1044-

2009 [3] даётся более развёрнутая классификация различных программных

аномалий (отклонений от нормы):

• дефект (defect) – несовершенство или недостаток в работе продукта, при

котором продукт не удовлетворяет требованиям или спецификациям и

нуждается в исправлении или замене;

• ошибка (error) – действие человека, которое привело к некорректному

результату;

• сбой (failure) – прекращение возможности выполнения продуктом

требуемой функции или невозможность исполнять её в ранее

определённых ограничениях;

• повреждение (fault) – сообщение об ошибке в программе.

В 1993 году Национальный институт стандартов и технологий США

(National Institute of Standards and Technology) выпустил руководство «Анализ

программных ошибок» [4], в котором даются следующие определения:

• аномалия (anomaly) – любое состояние, которое отличается от

ожидаемого;

• дефект (defect) – любое несоответствие для использования или

несоответствие спецификации;

• ошибка (error):

o отличие между вычисленным, наблюдаемым или измеренным

значением и истинным, указанным или теоретически корректным

значением или состоянием;

o некорректный шаг, процесс или определение данных;

o некорректный результат;

o действие человека, приведшее к некорректному результату;

• повреждение (fault) – некорректный шаг, процесс или определение

данных в компьютерной программе (см. также ошибка);

• сбой (failure) – различие между внешним результатом исполнения

программы и требованием к программному продукту.
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При этом в руководстве делается оговорка, что трактовка терминов

базируется на серии работ [5-9] и на самом деле различия между понятиями

«дефект», «ошибка» и «сбой» нет, так как трактуются данные термины в

сообществе по-разному (даже в стандартах, использующих данные термины).

Например, в работе, посвященной методам статического анализа исходного

кода [10], также утверждается, что единого мнения о том, что следует называть

ошибкой, нет, и приводятся такие определения:

• ошибка – некоторое место в исходном коде программы, из-за которого

на определённых внешних данных программа может аварийно

завершиться либо вывести некорректные выходные данные;

• дефект – место, указывающее на недостаток исходного кода, который

необязательно приведёт к некорректной работе программы, но может

ухудшить её эксплуатационные характеристики (например, утечка

памяти);

• уязвимость – ошибка в программе, которая может быть использована

атакующим для намеренного краха программы, выполнения

произвольного кода, утечки конфиденциальных данных либо для других

нарушений безопасности системы.

В связи с тем, что единой трактовки таких терминов, как «дефект»,

«ошибка», «сбой», нет, то в данной работе термины «ошибка» и «дефект»

будут использоваться как синонимы термина «недостаток программы», а

термин «сбой» будет использоваться для обозначения состояния аварийного

завершения работы программы. Термин «уязвимость программы» будет

использоваться в значении получения несанкционированного доступа к

данным, обрабатываемым программой, или в значении несанкционированного

исполнения программного кода.

1.1.2. Статистика обнаружения уязвимостей в программах

По данным интернет-портала CVE Details [11] с 1999 по 2017 годы

зарегистрировано более 94000 критических ошибок в программах,

выпущенных на рынок. На рис. 1 изображена диаграмма зарегистрированных
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ошибок по годам, сформированная на основе данных портала CVE Details,

предоставляющем статистику базы CVE (англ. Common Vulnerabilities and

Exposures) – базе общих уязвимостей информационной безопасности. Исходя

из данных портала, начиная с 2005 года, ежегодно регистрируется не менее

4000 новых уязвимостей и тенденция к снижению количества регистрируемых

ошибок в год не наблюдается. В 2017 году было зарегистрировано 14712

уязвимостей, что более чем в два раза превышает среднегодовое количество

уязвимостей, регистрируемых ежегодно за предшествующие десять лет.

Рисунок 1. Количество зарегистрированных ошибок в программах
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Статистика по типам вредоносного воздействия на программу (рис. 2)

показывает, что наиболее часто регистрируемыми уязвимостями являются:

•

Рисунок 2. Статистика по типам зарегистрированных ошибок

• исполнение злонамеренного кода (code execution);

• аварийное завершение программы (DoS – Denial of Service);

• переполнение (overflow);

• исполнение злонамеренного кода на стороне клиента (XSS);

• получение неавторизованного доступа к данным (gain information);

• внедрение в запрос SQL (SQL Injection).

1.1.3. Классификация программных ошибок

На текущий момент существуют различные способы классификации

программных ошибок. В «Стандартной классификации программных

аномалий» Института инженеров электротехники и электроники (IEEE) [12]

описывается общий метод классификации программных ошибок, который

среди прочего требует определения целей классификации и стандарта

определения, какое из поведений программы считается ошибочным. Во

всеобщем перечне недостатков в программном обеспечении, созданном и

поддерживаемом корпорацией MITRE [13], содержится 714 описаний

возможных недостатков в программном обеспечении (по данным на 16 января
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2018 года). На портале cwe.mitre.org предоставляется возможность просмотра

всех зарегистрированных типов недостатков в программном обеспечении в

виде различных классификаций: шаблоны программных ошибок (англ.

Software Fault Patterns) [14], первые десять наиболее критичных рисков для

веб-приложений Открытого проекта по безопасности веб-приложений (англ.

Open Web Application Security Project) [15], Семь разрушительных царств

(англ. Seven Pernicious Kingdoms) [16] и др.

Всё множество программных ошибок, приводящих к некорректному

поведению программы во время исполнения, можно разделить на следующие

классы по видам вредоносного воздействия:

• ошибки, приводящие к порче пользовательских данных в процессе

обработки: целочисленное переполнение, порча данных в оперативной

памяти, обращение к неинициализированному блоку памяти, обращение

к памяти по неинициализированному или висящему указателю (англ. –

dangling pointer), фальсификация данных (англ. - request forgery) и др.;

• ошибки, приводящие к неавторизованному доступу к пользовательским

данным: получение неавторизованного доступа к базе данных,

получение неавторизованного доступа к информации в оперативной или

постоянной памяти вычислительного устройства, получение

повышенного уровня привилегий доступа к данным и др.;

• ошибки, приводящие к исчерпанию системных ресурсов, таких как

память на куче, файлы, сокеты и др.;

• ошибки, приводящие к аварийному завершению исполнения программы:

доступ к области памяти, не принадлежащей программе, деление на ноль

и др.;

• ошибки, приводящие к исполнению злонамеренного кода: перехват

потока управления злонамеренным кодом, исполнение злонамеренного

кода на стороне клиента, внедрение в исполнение команды в командной

строке и др.
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1.1.4. Причины появления программных ошибок

В работах [17] и [18] приведен краткий обзор причин появления ошибок

в программах, среди которых можно выделить следующие:

1. Влияние квалификации команды разработчиков программы:

• плохой или недостаточный уровень проработки архитектуры

программы: плохо спроектированная архитектура программы может

привести к внесению ошибок в процессе развития программной

системы;

• пренебрежительное отношение программистов к результату своей

работы: вместо тщательного планирования изменений в программе

применяется метод быстрого кодирования с последующим

исправлением ошибок, найденных путём тестирования программы.

2. Уделяется мало внимания различным уровням тестирования программы

в процессе разработки:

• недостаточное количество и качество автоматических тестов на

компоненты (модульных тестов), что приводит к позднему

обнаружению нарушения контракта использования модуля и

функции;

• недостаточность или отсутствие интеграционных тестов, что

приводит к интеграционным ошибкам в процессе изменения кода

компонентов, в том числе разделяемых компонентов операционной

системы, не учитывающих контекст их использования;

• недостаточный уровень тестирования программы на устойчивость

при обработке некорректных внешних данных.


[…]


анализа и возможности реализации алгоритма направленного анализа и

достижения точек событий на трассе предупреждения об ошибке в программе.

Результаты обнаружения инструментом статического анализа и

построения внешних данных программы инструментом динамического

символьного исполнения для различных типов предупреждений об ошибках

переполнения буферов в памяти представлены в таб. 4. Колонка с заголовком

СА отражает количество предупреждений инструмента статического анализа,

колонка с заголовком ДА отражает количество построенных наборов внешних

данных, приводящих к исполнению программы по пути, содержащему трассу

предупреждения об ошибке.

Таблица 4. Результаты анализа на переполнение буфера в памяти

Предупреждение об ошибке СА ДА
BUFFER_OVERFLOW.ARGV 95 7
BUFFER_OVERFLOW.EX 12 0
OVERFLOW_AFTER_CHECK.EX 1 0
OVERFLOW_UNDER_CHECK 55 0
STRING_OVERFLOW 15 2

Группа предупреждений об ошибках переполнения буфера позволяет

выявить подозрительные места в коде, где возможен выход за границы при

доступе к буферу в памяти. Для 9 из 178 предупреждений удалось построить

внешние данные программы, которые приводят к исполнению программы по

пути исполнения программы, содержащему трассу предупреждения о дефекте.

Для 2 предупреждений на основе прототипной реализации проверки

нарушения предиката безопасности удалось подобрать внешние данные

программы, на которых происходит переполнение буфера. Переполнение
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было зарегистрировано для строковых буферов, размещённых на стеке

значением, соответствующим аргументу командной строки.

Результаты обнаружения инструментом статического анализа и

построения внешних данных программы инструментом динамического

символьного исполнения для предупреждений об ошибках работы с

указателями на освобождённый блок памяти представлены в таб. 5.

Группа предупреждений об ошибках работы с указателями на

освобождённый блок в памяти позволяет выявить подозрительные места в

коде, где возможен доступ к освобождённым блокам памяти.

Таблица 5. Результаты анализа работы с указателями на освобожденный блок
памяти

Предупреждение об ошибке СА ДА
DANGLING_POINTER.STAT 9 0
DANGLING_POINTER.STRICT 512 25
USE_AFTER_FREE 5 1
USE_AFTER_RELEASE 1 1
DEREF_AFTER_FREE 11 0
DOUBLE_CLOSE.PROC 51 0
PASSED_TO_PROC_AFTER_FREE.EX 8 0
DOUBLE_FREE.EX 18 0

В эту же группу включён дефект обращения к дескриптору ресурса,

работа с которым была завершена, и ресурс был освобождён. Для 27 из 615

обнаруженных ошибок удалось построить внешние данные программы,

проявляющие ошибку в программе. Все предупреждения об ошибке

DANGLING_POINTER.STRICT, для которых удалось построить внешние

данные программы для проведения исполнения программы по пути,

содержащему трассу предупреждения об ошибке, оказались ложными в связи

с тем, что во всех 25 случаях после освобождения указателя, принадлежащего

структуре, происходило освобождение структуры, либо переменная указателя

выходила за область видимости, либо не использовалась далее в вычислениях.

Для более точной классификации подобных дефектов требуется реализация

проверки нарушения предикатов безопасности, построенная на применении
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теневой памяти с целью более точного контроля использования «повисших»

указателей.

Для предупреждения об ошибке типа USE_AFTER_FREE построены

внешние данные программы, приводящих к исполнению программы по пути,

содержащем операцию освобождения блока памяти на куче, на который

указывает указатель, после чего происходит присваивание указателя

переменной, принадлежащей структуре. В общем случае для данного типа

ошибок требуется проверка использования присвоенного значения адреса в

процессе вычислений в программе. Однако наличие подобной трассы без

присваивания указателю значения NULL может привести к сложностям в

процессе отладки программ в случае, если значение указателя будет

использовано для доступа к освобождённому блоку памяти. Наличие внешних

данных программы, проявляющих указанную проблему, значительно

облегчает отладку и исправление программы.

Для предупреждения об ошибке типа USE_AFTER_RELEASE построены

внешние данные, на которых проявляется ошибка повторного закрытия файла.

В общем случае поведение программы при вызове функции закрытия файла,

который уже был закрыт, не определено, но может привести к аварийному

завершению программы. Наличие внешних данных явно проявляет ошибку в

программе и значительно облегчает её отладку.

Результаты обнаружения инструментом статического анализа и

построения внешних данных программы инструментом динамического

символьного исполнения для предупреждений об ошибках работы с

указателями на освобожденный блок памяти представлены в таблице 6.

Таблица 6. Предупреждения об ошибках разыменования указателя без
проверки на NULL после проверки на NULL на одном из путей, достигающих
операции разыменования

Предупреждение об ошибке СА ДА
DEREF_AFTER_NULL 2 0
DEREF_AFTER_NULL.EX 116 13
DEREF_AFTER_NULL.MIGHT 52 0
DEREF_AFTER_NULL.RET 4 0
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Группа предупреждений об ошибках использования указателя без

проверки его значения на NULL при условии, что ранее на одном из путей

проводилась проверка возможности равенства указателя значению NULL,

позволяет выявить подозрительные места в коде, где возможно

разыменование нулевого указателя, которое однозначно приведёт к

исключительной ситуации доступа к памяти в программе. Для 13 из 174

предупреждений об ошибке удалось построить внешние данные программы,

проявляющие ошибку. При ручной проверке во всех случаях, для которых

удалось построить внешние данные, возможность разыменования нулевого

указателя подтвердилась, но для автоматического построения внешних

данных программы, явно проявляющих ошибку, требуется применение

техники анализа алгоритмов циклических вычислений и поддержки неявных

зависимостей по управлению и по данным.

Результаты обнаружения инструментом статического анализа и

построения внешних данных программы, на которых проявляется ошибка,

инструментом динамического символьного исполнения для различных

предупреждений об ошибках разыменования нулевого указателя

DEREF_OF_NULL представлены в таб. 7.

Таблица 7. Предупреждения об ошибках разыменования нулевого указателя.

Предупреждение об ошибке СА ДА
DEREF_OF_NULL 1 0
DEREF_OF_NULL.ASSIGN 4 0
DEREF_OF_NULL.EX 44 4
DEREF_OF_NULL.RET.PROC.STAT 18 0
DEREF_OF_NULL.RET.STAT 29 2
NULL_AFTER_DEREF 15 0

Группа предупреждений об ошибках использования нулевого указателя

позволяет выявить подозрительные места в программе, где возможно

разыменование нулевого указателя, которое однозначно приведёт к

исключительной ситуации доступа к памяти в программе. Для 6 из 111

дефектов удалось построить внешние данные программы, на которых

исполнение программы происходит по путям, содержащим трассу
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предупреждения об ошибке. Четыре предупреждения об ошибках, для

которых удалось построить внешние данные, оказались

ложноположительными. Например, для одной из функций, которая

возвращает тип int, был обнаружен дефект статистического обнаружения

разыменования NULL, хотя функция не возвращает значений, указывающих

на адрес в памяти. Для уточнения возможности разыменования нулевого

указателя методом динамического символьного исполнения необходимо

проверять нарушение предиката безопасности для операций доступа к памяти

через разыменование нулевого указателя.

Результаты обнаружения инструментом статического анализа и

построения внешних данных программы инструментом динамического

символьного исполнения для предупреждений об ошибках утечки ресурсов

представлены в таб. 8.

Таблица 8. Предупреждения об ошибках утечки ресурсов

Предупреждение об ошибке СА ДА
HANDLE_LEAK 33 1
HANDLE_LEAK.EX 33 1
HANDLE_LEAK.STRICT 2 0
MEMORY_LEAK 27 3
MEMORY_LEAK.EX 67 3
MEMORY_LEAK.STRUCT 32 3

Группа предупреждений об ошибках утечки ресурсов позволяет

выявить подозрительные места в программе, где возможна потеря контроля

над ресурсом операционной системы, таких, как указатель на буфер памяти,

выделенный на куче, или дескрипторов ресурсов, таких, как файл, сокет и др.

Для 11 из 194 предупреждений об ошибке были построены внешние данные,

на которых исполнение программы происходит по пути, содержащему трассу

предупреждения об ошибке. Предупреждение об ошибке утечки ресурса

HANDLE_LEAK.EX, для которого удалось построить внешние данные,

оказалось ложным в связи с тем, что ресурс, соответствующий дескриптору,

на пути исполнения освобождался, но оставалась копия дескриптора ресурса,

которая ложно воспринималась как содержащая дескриптор открытого

106

ресурса. Для подтверждения данного класса предупреждений об ошибках

требуется реализация проверки нарушения предиката безопасности,

построенная на контроле множеств выделенных и освобождённых ресурсов.

Для остальных дефектов из группы на построенных внешних данных была

подтверждена утечка ресурса.

В процессе построения входных данных для прохождения по трассе

предупреждений об ошибках инструментом Anxiety сгенерировано 26597

уникальных наборов входных данных, которые были обнаружены в процессе

работы алгоритма достижения трассы предупреждений об ошибках и привели

к аварийному завершению анализируемых программ по 24 уникальным

адресам инструкций в программах и системных библиотеках. Из них 2 адреса

соответствовали вызову функции принудительной остановки программы

abort() (SIGABRT), а по 22 адресам произошла ошибка сегментации

(SIGSEGV), которая указывает на ошибки работы с памятью. Для 13 из 24

адресов удалось восстановить строку в исходном тексте программы и ни для

одной из строк не было обнаружено предупреждений об ошибке от

инструмента статического анализа Svace. Наличие данных ошибок в

программе является одной из причин невозможности достижения трассы

предупреждений об ошибках в связи с аварийным завершением программы до

достижения точки проявления ошибки.

Несмотря на известные ограничения инструмента динамического

символьного исполнения, удалось построить внешние данные программы для

прохождения по трассе событий предупреждения об ошибке для нескольких

типов ошибок, что подтверждает применимость разработанных алгоритмов

для классификации предупреждений об ошибках предложенным методом,

повышает точность результатов статического анализа программ и позволяет

использовать построенные внешние данные программы для её отладки. Также

удалось обнаружить несколько критических ошибок времени исполнения

программы, не обнаруженных методами статического анализа программ.
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Заключение

В работе приведены результаты исследования и разработки метода

комбинированного анализа программ для классификации предупреждений об

ошибках в программе.

Основные результаты работы:

• разработана модель обнаружения ошибок в программе в процессе

символьного исполнения программы;

• разработаны алгоритмы комбинированного анализа программ на

основе направленного динамического символьного исполнения

программ, использующего предупреждение об ошибке, полученное

методами статического анализа исходного кода программ, для

вычисления внешних данных программы, приводящих к проявлению

программной ошибки в процессе исполнения программы;

• разработан метод классификации предупреждений об ошибках в

программе, основанный на применении разработанных модели и

алгоритмов комбинированного анализа программ.

Предложенный метод имеет следующие отличия от аналогичных

методов реализации комбинированного анализа:

1. Для проведения направленного динамического символьного

исполнения используется трасса событий предупреждения об

ошибках, полученная от инструмента статического анализа

программ.

2. Алгоритм направленного анализа позволяет значительно сократить

количество требующих анализа путей исполнения в программе в

процессе динамического символьного исполнения.

3. Метод может быть применён как к результатам статического анализа

исходного кода программ, так и к результатам статического анализа

машинного кода программ.

4. Метод позволяет повысить точность результатов статического

анализа программ.
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5. Метод позволяет обнаруживать ошибки в программах, которые не

обнаруживаются при помощи статического анализа программ,

примененного отдельно.

Для развития метода предлагаются направления исследований,

основанные на известных ограничениях метода:

1. Разработка алгоритмов достаточной и не избыточной помеченности

потока данных программы для увеличения точности динамического

символьного исполнения и расширения класса программ, доступных

для анализа.

2. Разработка методов символьного исполнения для программ,

использующих косвенные вызовы подпрограмм и переходы по

вычисляемым адресам.

3. Разработка методов символьного исполнения программ с

параллельными вычислениями.

4. Разработка методов символьного исполнения интерактивных

программ с графическим пользовательским интерфейсом;

5. Разработка алгоритмов вычисления условий проявления ошибок для

широкого класса ошибок.
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