## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**на диссертационную работу Герасимова Александра Юрьевича
«Классификация предупреждений о программных ошибках методом динамического
символьного исполнения программ», представленной к защите на соискание учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 –
«Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов
и компьютерных сетей»**

Диссертационная работа А.Ю. Герасимова посвящена разработке нового метода классификации предупреждений о программных ошибках, найденных методом статического анализа программ. Актуальность темы исследования продиктована ограничениями методов статического анализа программ, связанными с теоретически обоснованной неразрешимостью проблемы определения свойств вычислимых функций, а также с временными ограничениями современных инструментов статического анализа программ. Проблема, на решение которой направлено исследование А.Ю. Герасимова, связана с возможностью получения ложных предупреждений об ошибках в программах от инструментов статического анализа программ. На анализ каждого из таких предупреждений, как правило, требуются значительные усилия высококвалифицированного специалиста. Классификация предупреждений на истинные и ложные в конечном итоге позволит эффективно распределить усилия программистов при работе с результатами статического анализатора кода программ. В диссертационной работе рассматривается подход, совмещающий статический анализ исходного кода программ, статический анализ машинного кода программ и динамическое символьное исполнение программ. Несмотря на ограничения каждого из перечисленных методов анализа программ, примененного отдельно, в диссертации показывается возможность преодоления этих ограничений при использовании комбинированного подхода. Именно в комплексном характере предлагаемого подхода имеется высокая степень научной новизны диссертационной работы А.Ю. Герасимова. Проблема взрывного роста количества путей для анализа в процессе динамического символьного исполнения программ, препятствующая реализации исчерпывающего анализа кода программы, в диссертации решается путём использования результатов статического анализа программ. Статический анализатор указывает в каких местах программы наиболее вероятно появление ошибки, а динамическое символьное исполнение программы производится по путям исполнения, содержащим указанные места потенциальных ошибок. Большой интерес представляют такие результаты как формальная модель обнаружения ошибок в программах методами символьного исполнения, а также алгоритмы комбинирования статического и динамического анализа программ и метод классификации предупреждений о программных ошибках, основанный на разработанных алгоритмах и модели. Научная новизна полученных результатов заключается также в формализации понятия программной ошибки, в разработке формальной модели обнаружения программных ошибок.

Стоит отметить, что предложенная формальная теоретическая модель обнаружения ошибок в программе методами символьного исполнения может быть применена для обнаружения широкого класса программных ошибок. Практическая значимость выносимых на защиту результатов основывается на том, что разработанные алгоритмы

были реализованы в рамках промышленных инструментов анализа программ Svace и Anxiety, разрабатываемых в Институте системного программирования им. В.П. Иванникова РАН. Научная обоснованность полученных результатов определяется строгостью определений и теорем, являющихся основой разработанной модели обнаружения ошибок, строгостью их доказательств, а также верификацией реализации предложенных алгоритмов в инструменте Anxiety.

Диссертационная работа А. Ю. Герасимова состоит из 129 страниц и включает Введение, четыре Главы, Заключение и список литературы (177 источников). В тексте диссертации имеется 4 рисунка и 8 таблиц.

Во Введении обосновывается актуальность работы, формулируются цель и задачи исследования, показывается научная новизна полученных результатов и перечисляются выносимые на защиту положения.

В Первой главе проводится обзор методов и инструментов обнаружения программных ошибок, описываются характеристики инструментов, позволяющие их классифицировать. Приводятся различные определения и классификации программных ошибок. Описываются причины их появления.

Во Второй главе приводится описание различных уровней статического анализа программ, а также обобщается представление результата анализа программ в виде трассы предупреждения о программной ошибке. Также подробно рассматривается метод динамического символического исполнения программ.

В Третьей главе описываются алгоритмы комбинирования статического и динамического анализа программ, вводится формальная математическая модель обнаружения ошибок в программе, состоящая из 7 теорем и 14 определений, и обосновывается классификация предупреждений о программных ошибках.

В Четвертой главе описывается экспериментальная реализация предложенных алгоритмов на основе инструментов статического и динамического анализа программ, разрабатываемых в Институте системного программирования им. В.П. Иванникова РАН. Приводятся результаты экспериментальной проверки реализованных алгоритмов на наборе программ с открытым исходным кодом и проводится их анализ.

В Заключении формулируются полученные результаты исследования, указываются отличия предложенного метода от существующих аналогов и формулируются направления дальнейших исследований в данной области.

Результаты, выносимые на защиту опубликованы в 9 работах. Из них 6 опубликованы в реферируемых журналах из перечня ВАК РФ, и 5 из них опубликованы научных журналах, в индексируемых международной базой цитирования Scopus. Результаты исследования докладывались на 1-й всероссийской и 2-х международных конференциях по научному профилю диссертации. Зарегистрированы 5 свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертация А. Ю. Герасимова выполнена на высоком научном уровне. Тем не менее стоит отметить следующее замечание. В Первой главе присутствует упоминание методов рандомизированного тестирования программ, но в диссертации нигде нет упоминания о применении этих методов. Подчеркнем, однако, что указанный недостаток не снижает положительную оценку полученных в диссертации результатов и выносимых на защиту положений, и не влияет на общую высокую оценку представленной диссертации.

В заключении отметим, что диссертация А. Ю. Герасимова представляет собой завершенное научное исследование, проведенное на высоком научно-техническом уровне, и указывает новые направления для исследования в области автоматического анализа программ на наличие ошибок. Автореферат правильно и полно отражает содержание работы.

Диссертационная работа Герасимова Александра Юрьевича по теме «Классификация предупреждений о программных ошибках методом динамического символьного исполнения программ», представленная на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей», соответствует положению ВАК РФ о присуждении учёных степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 года, а её автор, Герасимов Александр Юрьевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11.

Официальный оппонент
доктор физико-математических наук,
старший научный сотрудник,
начальник отдела Курчатовского
комплекса НБИКС-природоподобных
технологий Национального
исследовательского центра «Курчатовский
институт»

Ильин Вячеслав Анатольевич

25.02.2019

Почтовый адрес: 123182, РФ, Москва, пл.
Академика Курчатова, д. 1
Телефон: +7 (499) 196–95–39
Электронная почта: nrcki@nrcki.ru

Подпись сотрудника НИЦ «Курчатовский институт» В.А. Ильина заверяю
Главный ученый секретарь
НИЦ «Курчатовский институт»
доктор физико-математических наук

П.А. Форш